luxuria. Illa et libidinis amore torretur et sanguinis *abest C* effusione polluitur, at uero aetas aut amando aestuat aut litigio fermentata uaporat. Illa alienum rapax regnum inuadit, iste externae aut uxoris aut filiae quaerit amplexum. Ibi murorum ambitus in distensione admiranda porrigitur, isto iuuentutis status uirtute etiam roborante firmatur. Quid igitur minus in huiusmodi similitudinibus aequiperabile forsitan repperies? Sameramis flagitiorum fit domina, aetas [ruinae fit filia,] ruinae fit famula. Ergo homo mundus minor, in quo et natus ostenditur 10 et similis repperitur; nil inter utrosque repperias forte distantiae. Restat ergo ut quarta mundi aetas atque hominis digerenda monstretur, quae quidem Abrahae similitudinem tempusque possideat. | 14

## IV.

14

Abraham igitur primum germen iustitiae, in quo *abest D* maiestatis ineffabile testimonium claruit, et quasi iam noto obtemperantiam exhiberet, ita praceptionis famulatum impleuit. Itaque iubetur relinquere subitanter quae habuit et erraneus quaeritare quae non nouit, praesertim cui et 20 ignotus promiserat et incognitus imperabat. Probatur in remissione substantiae praecipiente quem non norat, probatur in poena corporis circumcisione operante cuius

---

16 *sqq. cf. Gen. 12*      23 *cf. Gen. 17*

2 et uero *V* uero haec aetas *SP*, amore *S* 4 uxores *P* (*em m. rec.*) 5 distensione *S* 6 isti *S* 7 in his similitudinibus minus *V* 8 et quiperabile *P* aequipar- *S* et probabile *V* a verbo repperies *incipit cod R* semeramus *P* semi-ramis *S m. rec. in P* 9 aetas iuuentae ruinae *S* fit filia ruinae, fit ruinae famula *S* ruinae fit filia *om P* 11 repe-  
ritur *S* repperias *S* repperies (*suprascr a m. rec.*) *P* 14 Ex-  
plicit liber III absque *C* Incipit liber IIII absque d Fabii  
Claudii Gordiani Fulgentii Viri Clarissimi *R rell v. p. 134, 14*  
16 fuit primum *S* primum illut germen *Ho* 17 ita claruit  
*Ho* & (*suprascr al. m. (ut videtur) ut*) *S* 20 erroneus *S*  
21 ignotis *R* 22 que *R* quæ (*em m. rec.*) *P* nouerat  
*R* 23 circūcisionē *S* imperante? *He*

H.

*abest D* gratiam nesciebat, probatur in filii repetitione quem grata  
tuita largitate non supplicans promeruerat; et quia in his  
tribus temptationibus firmior inuenitur, primitius gratiae  
pater scribitur. Largitur omnipotens filium et grata  
suscepit, repetit et libens obtulit; nec in acceptione in-  
gratus exstitit nec in retibitione sollicitus murmurauit.  
Non omisit filium quia festinauit omittere, saluificat non  
sollicitus cruciare; meliora etiam repperit non pauitans  
sua omittere. Iubetur igitur *ex ignoto*, festinat etiam  
imperii praceptione permotus patriam linquere, rem amit-  
tere, parentes respuere, profugus exulare. In hoc tempore  
gestum aliut miraculum et narremus. Nonne huius aetatis  
cursu etiam Iob, ille praecelsi atleta certaminis et satae-  
licae superator uirtutis, in quo nec iniq[ue]itas locum rep-  
erit nec iustitia malum inuenit? In illo enim et tene-  
brarum princeps uictus erubuit et bonitatis auctor coronam  
quia oportuit retribuit, non quia uoluit praerogauit. Ex-  
stitit enim letus in fliorum morte, securus in omissione  
substantiae, patiens tollerat in uulnere, locuplex mente  
in nobilitatis amissione, fortis in flagellato corpore. Plura  
ergo recipit, cum non luget quae amisit; in his quia  
patienter amissa non gemuit securior pluriora suscepit; et  
quamuis improprium coniugis sustineret incitamento pec-  
cati, tamen uictrix illa in omnibus iustitia et tolerantia  
et muliebris improprietati fermenta contriuit et sataelicam

---

1 sq. cf. Gen. 22 4 cf. Paul. ad Rom. 4, 11 sqq. 13; cf. liber Iob

5 suscepit *P*<sub>1</sub> suscipit *ω* 6 extitit *RS* <sup>d</sup> retibitione  
(*suprascr d m. rec.*) *P* retibacione *R* retributione *S* 7 amisit  
— amittere *S* 8 melior *R* 11 post hoc add *m. rec.* etiam  
*R* tempore rem gestam narremus aliam. Nonne (rem — aliam  
*in ras m. rec.*) *R* 12 miraculum enarremus *S* aliud *S*  
13 cursus *S* fuit post cursus *suprascr S* acleta *PR* athleta  
*S* satanaice *S v. l. 25* 15 enim tenebrarum *P* 17 re-  
tribuit (*eff. m. rec. retibuit*) *P* extitit *RS* 18 amissione *S*  
19 tollerat *P* locuples *P*, 20 nobilitas (*em m. rec.*) *P*  
21 ergo *R* om *PS* his *PR* hoc *S* 22 pluriora] plurima  
*S* 24 tollerantia *P* 25 muliebri *P*, *R* muliebria *Plasberg*  
feruenta *P* sathanaicam *S*

virtutem pugnans obteruit et caeleste testimonium quia *abest D*  
promeruit meruit.

Tamen quae sibi similia in his humana natuitas  
quaerit, et enixius pertractemus. Postquam enim litteris  
mens inbuta quibuslibet ingenii sensum in spem futurae 5  
cognitionis armauerit, statim contemto genuinae stultitiae  
nubilo uelut illic terrae propriae habitaculo bonorum  
actuum cupiet cogitare negotium, et ut illic Abrahae ob-  
temperantia, ita hic spes bonitatis inquiritur profutura.  
Posthaec carnis luxuriaequa in meretricibus absciso prae- 10  
putio solum sui coniugii expetit matrimonium nec iuue-  
nales amplexus iactare cupiet in erratilem gratiam, ubi  
amor amarus, fructus labilis et empticius semper ac  
uenialis affectus. Posthaec seminale commercium omnibus  
patribus generaliter gratum, qui sunt filii tamen caelesti 15  
affectu, plus apud sapientem electo, incipiet esse postre-  
num. Omnis enim sapiens et recte intellegens | plus 16  
opificis sui excellentiam ueneratur quam filiorum amore  
constringitur; anteponitur enim ille omni affectui et qui  
nihil suorum uult amittere, illum amplius paratus sit ob- 20  
seruare, sicut Salomon ait: 'Initium sapientiae timor est  
maiestatis'. Igitur quam conueniens humanis moribus  
omnis saeculorum excursus, nota; apud iuuenales animos  
sapientia concupitur, [nota] apud Abraham caelestis re-

21 cf. Proverb. 1, 7 9, 10 Psalm. 111, 10 Ecclesiasticus 1, 16

1 obteruit *PR* cf. p. 137, 3 obtruit *S* quia promeruit  
meruit *PR* h. e. qui promeruerit dignus fuit quia promeruit  
habuit *S* 4 et om *RS* 5 spe *P* 6 contemptu *RS*  
7 illic *P* illi *R* ille *S* proprię terre *S* 11 iuueniles *S*

12 cupit *S* 13 empticius *R* 15 q̄ tn st̄ filii tn celesti  
*S* 16 electo *P* electum *RS* omissum est eis 17 intel-  
ligens *S* 19 affectu *S* ut qui nichil *S* 21 solomon *P*  
Salamon *S* 22 igitur nota quam *S* conueniens *P* conueni-  
eas *R* conueniens eat *S* 23 excursus. nota quia apud *S*  
iuueniles *S* 24 nota quia ap̄ *S* nota del *He*

H.

*abest D* promissio expectatur; illic caro gentilis praeputium accipit, hic aetas cum proficit circumcisioem malaे uoluntatis inuenit; illic filius pro amore sacro spernitur qui est seminis paterna suauitas, hic luxuriae amor finitur quae 5 est erroris grata malignitas.

## V.

*abest E* Nunc nostris in manibus mundi ordo quintus obuoluitur, cui humana uita similis coaptatur. Hoc igitur cursu iustorum hominum instituta monstrabimus, ubi primi 10 duo unita partus fusura probati, minor maioris subplantator crura subducit, ut aut primus in lucis iubar prosiliat aut fratri uiuificos partus in auersum tardando concludat. Quid ultra? Monstrat nondum homo sui cordis inuidiam; nam cui adhuc uita non fuit, liuoris toxicum 17 non natus adsumsит. Num quidnam diuina iustitia in 16 matris uulua prior formatur inuidia quam figura? Aut quo liuor in loco habitaculum accipit, ubi adhuc anima non fuit? Nascitur parvus qui nasci uoluit primus; optauit primordia si possit uinci natura. O admirandum 20 auctoris ac sacratum iudicium: oditur maior qui nihil incurrit, amatur minor qui adhuc in uulua positus inuidiam concipit. Nullus nascitur, unus diligitur. Nulla fuit minoris iustitia, nulla maioris constitit culpa, cur diuinitatis dispar sit gratia. An quia dicit apostolus: O 25 homo, numquid tu dabis iudicium domino? Igitur paruum fuit quod adhuc uulua inclusus odium monstrat, nisi ut

10 cf. Gen. 25, 25  
11, 34 Sap. 9, 13

24 cf. Paul. ad Cor. I 2, 16 ad Rom.

1 exspectatur S excipit S 4 paterni S 9 monstrauimus  $\omega$  em Ho 10 probantur S prolati? Plasberg 11 cura R 12 aduersum S 13 monstrat S cordis sui S 15 nondum Ho adsumpsit RS 17 libor (em m. rec.) P quo in loco liuor S accep S 18 prauus Ho parvus h. e. minor natu 20 nichil S 22 nullus(dum)? He 25 parum S

primatum fratris inuidus rapiat. Fatigato rubidam coctu- *abest E*  
*ram* dum in muscipulum parat, commutat prandium cum  
 primatu subtilis ac lassatos in agro cursus non doluit  
 fratris. Paruum hoc fuit nisi ut alias amplius moliatur  
 insidias. Oblato subtili prandio matris armatur consilio,<sup>5</sup>  
 fallit tactum orbati, pilosi furans machinam corii subripit  
 patri, donum abstulit callidus primitiui. Sanctificatur in  
 fructibus, consancitur suis fratribus primus, confirmatur  
 inimicis omnibus dominus. Quam igitur culpam innoxius  
 habuit, qui nihil malignum suspicans patris prandium 10  
 campo uagabundus inquirit? Numquidnam oportuit matris  
 astutia, fratris captura innocua circumscribi simplicitas?  
 Nam ut agnosco non fratri inuidit, non patri subripit,  
 non prandium postulanti distraxit, non inordinatos primatus  
 optauit. Additur quia dum armatus fratri iam coniugato 15  
 occurrit, scandalum aliquod non arripuit, osculum primus  
 pacificum obtulit, iniurias oblitus omisit, illum cum coniugibus ac filiis traicit. Quam in his omnibus diuinitate 18  
 culpam incurrit? Aut cur non tam munificus placuit?  
 Sit igitur sui consilii sacra illa diuinitas conscientia, quam 20  
 humana non possit conspicari natura. Uidit igitur in  
 spiritu dominus quod humanus numquam inspicit oculus.  
 Quid dicam Liam sororis inuidam ac pulchrioris thoro  
 subpositam lippam, dum maior minoris inuadit sponsum,  
 noctis opitulato suffragio sororium fallax corripit thorum,<sup>25</sup>  
 ac sic matutino sponsus conprobato muscipulo duplato  
 matrimonium comparat famulatio. Paruum hoc fuit nisi  
 quod mandragorio malo nocturnum liuida nundinatur con-